meorum, decimam parrochie de Sumbres, sicut ego et
antecessores mei per longa tempora tenueramus, ex-
ceptis agniculis et lino, tali videlicet conditione quod

ego in omni vita mea, quandiu voluero, ejusdem de-
cime tenens et recipiens ero. Est etiam conventio inter

me et abbatem et monachos ut, quando décima pre-
dicta saisiti fuerint, sive in vita mea, sive post mortem,
duos monachos missam cantantes, prêter solitum nu-
merum fratrum, facient, qui in conventu eorum Deo
deserviant et pro me et pro antecessoribus meis semper
Deum exorent, consilio et assensu meo, me vivente, et
me de medio sublato, voluntate et assensu heredum

meorum, et communi consilio et assensu abbatum suc-
cedentium et totius capituli, in perpetuum sustituen-
dos. Statutumest etiam anniversarium depositionismee
diem singulis annis sollempniter celebrandum, id est
vesperas et vigilias defunctorum agendas, et missam in
conventu, et ab omnibus sacerdotibus qui in conventu
fuerint missas celebrandas, et ab his qui missas non
cantaverint septem phalmos (sic) penitentiales decan-
tandos, plenam etiam refectionem in refectorio panis et

* Za copie portefautivement in.
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vini et piscium fratribus exibendam, et xxx pauperes
sufficienter reficiendos, deeretum est. Anniversarium
nichilominus Willelmi filii mei et uxoris mee Matildis

et filie mee Sibille singulis annis solempniter agendum
constitutum est.

Hujus autem mee donationis, et conventionum inter

me et monachos descriptarum, testes sunt hii qui in-
terfuerunt : Eustachius sacerdos de Tingri, Willelmus
de Logiis, Bernardus clericus, frater ejus, Willelmus
de Lisiis, Wermondus de Sancto Judoco,Willardus de
Viliers, Baldewinus de Staples, Clarboldus de Atin,
Radulfus canberlancus Pharami, Paganus de Foro,
Wasscelinus Daniard, Geroldus de Rua, Landricus de
Botin, et multi.

Ut autem hec donatio mea stabilis et rata in per-
petuum permaneat, feci etiam consilio et assensu do-
mini Desiderii, Morinorum episcopi, et Alulfi archidia-
coni et clericorum ipsius ecclesie, laudantibus et
alacriter concedentibus Matheo, Boloniense comité, et
heredibus meis, Ingerranno de Fienles et uxore ejus
Sibilla, filia mea. Illius mee donationis et episcopi
Tervanensis assensionis, comitis etiam Bolonie et
heredum meorum concessionis, testes sunt hii qui in-
terfuerunt : Alulfus archidiaconus, Johannes cancella-
rius, Clarboldus d'Estraeles, Baldewinus d'Averdon,
Baldewinus cantor, magister Henricus de Sancto
Paulo ; de militibus autem, Ingerrannus de Monte Capri,
Wido de Aloz, Barthplomeus de Curtavilla, Radulfus
de Fienles

,
Willelmus de Logiis, Clarboldus de

Tienberonne et duo filii ejus, Elenardus de Enla
et alii multi. Actum est hoc anno Verbi incarnati
M". C". LXX°. 1°, régnante Ludovico, Francorum rege,
Philippo comité Flandrie, Matheo comité Bolonie.

— 418 —

Imprimé ad litteram, pour la première fois, d'après la
copie dans le Cartulaire de Saint-Josse-sur-mer, ms du
xni' siècle, fo 5, n° xx, aux archives du département.

M. L. Cousin en a donné une édition incroyablement fau-
tive, probablement d'après le Cartulaire de l'abbé Moreau,
dans sa Notice sur le château de Tingry (Mém. de la Soc. des
Ant. de la Mor., t. VII, 2« partie, 1847, p. 20).

IV.

DIDIER, évêque des Morins, confirme la donation
qui précède. —1171.

Ego Desiderius, Dei gratia, Morinorum episcopus,
universis Ecclesie filiis, in perpetuum. Notum facimus
omnibus tam presentibus quam futuris quod nobilis
[vir] Pharamus de Tingri, Deo inspirante, pro salute
anime sue et Willelmi filii sui, necnon et pro remedio
animarum patris et matris sue et omnium predecesso-
rum suorum, dédit Deo sanctoque Judoco in elemo-
sinam decimam de Sumbres, sicut ipse et antecessores
ejus per longa rétro tempora tenuerunt, exceptis agni-
culis et lino, tali videlicet conditione quod idem vir
venerandus Pharamus in omni vita sua, quandiu vo-
luerit, ejusdem décime tenens et recipiens erit. Igitur,
pro tam magne elemosine beneficio, communi consilio
et assensu capituli sancti Judoci concessum est, et
presenti kartasigillo nostro confirmavimus, ut quando,
vel ipso vivente, vel eo decedente, predicta décima
ecclesia sancti Judoci saisita * fuerit, duos monachos

• Copie, satsita.
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prêter solitum numerum fratrum, pro salute anime
iamdicti viri et filii et uxoris et patris et matris et om-
nium antecessorum suorum, in conventu jamdicto
abbas et monachi constituent, qui semper Deo et in
communi fratrum conventu deserviant et pro eo et ante-
cessoribus ejus Deum exorent, ejus videlicet, quandiu
vixerit, consilio et voluntate, et eo de medio sublato,
communi consilio et assensu heredum suorum et ab-
batum succedentium et capituli sancti Judoci, in per-
petuum sustituendos. Porro concessum est ejus anni-
versariumdepositionis diem sollempniter celebrandum,
id est vesperas et vigilias defunctorum et missam in con-
ventu, et ab omnibus sacerdotibus qui tune in conventu
fuerint missas celebrandas, et ab aliis qui missas non
cantaverint viitem psalmos decantandos, plenariam etiam
refectionem panis et vini et piscium in refectorio fra-
tribus exibendam, et xxxta pauperes sufficient[er]
reficiendos decreverunt. Statuerunt etiam, prêter com-
munitatem beneficiorum ecclesie sancti Judoci, anni-
versarium depositionis diem Willelmi filii ejus et uxoris
ejus Matilde sollempniter celebrandum.

Hec igitur donatio a predicto venerabili viro Pharamo
sub atestatione ecclesie nostre et per manum et appro-
bationem nostram légitime facta ecclesie sancti Judoci
consignata est ; quam presenti karta confirmare et
sigilli nostri munimento corroborare idoneum duximus.
Actum est hoc anno Domini M0. C°. L. XXI, testibus
presentibus et audientibushiis : Everardo decano Mori-
nensi, Alulfo et Galtero archidiaconis, Balduino can-
tore, Johanne cancellario, Clarembaldo de Estraheles,
Alulfo de Nieles, canonicis, Roberto capellano, magistro
Nicholao, Gossuino clerico. Milites hii affuerunt testes :

Clarenbaldus de Tymbronia et duo filii ejus, Wil-
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lelmus de Lobiis, Helenardus de Henliaco, Willelmus
de Luisia, Bernardus clericus.

Imprimé pour la première fois, d'après la copie dans le Car-
tulaire de l'abbaye de Saint-Josse-sur-mer, ms du xm" siècle,
fo 5 verso, no xxm, aux archives du Pas-de-Calais.

V.

MATTHIEU d'Alsace, comte de Boulogne, confirme
la même donation. — 1171.

In nomine Dei patris omnipotentis, amen. Ego
Matheus, Boloniensis cornes, notum facio omnibus tam
presentibus quam futuris quod virnobilis etvenerandus
Pharamus de Tingri, veniens ad me, insinuavit * mihi

se dédisse Deo et sancto Judoco et fratribus ibidem
Deo servientibus,pro salute anime sue et predecessorum

suorum, assensu videlicet etvoluntate heredum suorum
Ingerranni de Fienles et uxoris ejus Sibille filie sue,
decimam suam de Sumbres, sicut ipse et antecessores
sui per longa tempora tenuerant, exceptis agniculis et
lino, tali videlicet condicione quod ipse in omni vita

sua, quandiu voluerit, ejusdem décime tenens et re-
cipiens erit; et postulavit a me ut ego hancdonationem
concederem et carta et sigillo meo confirmarem. Ego
autem libenter, ipso Ingerranno de Fienlles astante et
annuente, concessi et presenti carta et sigillo meo con-
firmans ratam in perpetuum haberi precepi. Hujus rei

* Copie : insuavit.

— 421 —

testes sunt Ingerrannus de Monkavrel, Wido de Aloez,
Bartholomeus de Curtevilla, Radulfus de Fienles, Wil-
lemus de Logiis, Clarboldus de Tiemberone et duo filii

ejus, Elenardus de Enla et multi alii. Actum est hoc

anno Verbiincarnati M°. C°. L°. XX0. 1°, régnante Lu-
dovico, Francorum rege, Philippo Flandrie, Mathei
(sic) Bol.

Imprimé pourla première fois, d'après la copie dans le Car-
tulaire de l'abbaye de Saint-Josse-sur-mer, ms du XIII° siècle,
f° 4 verso, n° xix, aux archives du Pas-de-Calais.

VI.

MATTHIEU d'Alsace, comte de Boulogne, concède

aux religieux de Saint-Josse-sur-mer une rente
de dix mille harengs, sur la pêche de Bou-
logne, ou de Calais, en échange du terrain
sur lequel est bâti le château d'Étaples.

—
Desvres, 1172.

Ego Matheus, Boloniensis cornes, notum facio om-
nibus tam presentibus quam futuris quod, pro com-
mutatione * terre in qua castellum de Staples sedet,
et pro remedio anime mee et predecessorum meorum,
dedi et concessi Deo et sancto Judoco et abbati et fra-
tribus * ibidem servientibus x milia alletiorum * sin-
gulis annis in perpetuum persolvenda ** apud Bolo-

* Variantes de la copie sous le n° xvm : mutatione — Judoco et abbati quoque
fratribus — Allectium.

** la copieporte fautivement, persolvendis.
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niam, si fuerint, vel apud Calais, si Bolonie defuerint.
Ipse vero abbas et ecclesia sancti Judoci ipsam terram
in qua castellum, ut dictum est, sedet, cum adjacenti
eidem castello terra, que * juris est sancti Judoci, mihi
concesserunt. Et ut hec commutatio in perpetuum firma

et rata habeatur, sigilli nostri impressione communiri
feci. Actum est hoc anno incarnatiVerbi M°.C0.LXX°.II0,

apud sanctum Judocum in ecclesia, coram fratribus et
coram sociis et multis militibus meis, super altare sancti
Judoci in perpetuum [in] elemosina.

Concessum et recognitum et confirmatum apud
Devene, coram baronibus meis et multis militibus meis,
scilicet Pharamo de Tingri, Balduino de Caio, Elia de
Dudeavilla, Clarboldo de Tienbrunne, Widone de Be-
lebrunna, Balduino de Cosleberc, Widone d'Ailoz,
Rfadulfo] de Lens, Philippo Furdin et multis aliis mi-
litibus et vavasoribus **.

Imprimé pour la première fois, d'après la copie dans le Car-
tulaire de l'abbaye de Saint-Josse-sur-mer, ms du xnr* siècle,
f° 20, n" xcix, collationée à celle inscrite au fo 4 verso,
n» xvin du même recueil, aux archives du Pas-de-Calais.

JV. B. — Une traduction française de cet acte, où les signa-
tures testimoniales ne sont pas toutes correctement inter-
prétées, a été publiée par M. G. Souquet, dans son Histoire
chronologique de Quentowic et cVEtaples, p. 41.

* Variante de la copie sous le n° xvin : Quo.
** Varriantes des signatures, d'après le n" xvm : Balduinus de Caio,

Clarboldo de Tienberone, Widone de Belebruna, Balduinus de Cosleabert,....
B. de Lens, Philippo Fordin alii.... vavossoribus.
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VIL

ARNOUL de Cayeux donne à l'abbaye de Saint-
Josse-sur-mer les deux tiers de sa dime du
Plouy, paroisse de Longvillers. —1196.